
COMUNE DI SILIUS

Provincia del Sud Sardegna

SINDACOSETTORE :

Responsabile:

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

Forci Antonio

 19 

11/08/2021

ORDINANZA DEL SINDACO PER CHIUSURA UFFICI COMUNALI 
PER I GIORNI 13-16-17 AGOSTO 2021.



IL SINDACO 
 
- Premesso che nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, appare 

opportuno adottare provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da 
perseguirsi in particolari periodi dell’anno caratterizzati dalla duplice circostanza da un 
lato della consistente riduzione dell’accesso ai servizi comunale da parte dell’utenza e, 
dall’altro, dalla correlata contrazione del numero di unità di personale in servizio, dovuta 
al periodo estivo di ferie obbligatorie per il personale dell’Ente, tipicamente concentrate 
nel periodo di Ferragosto; 
 

- Specificato che tale situazione ha avuto, nel corso del 2020 e 2021, una 
caratterizzazione più marcata per gli effetti derivanti dalla pandemia da COVID-19 e la 
rigida regolamentazione degli accessi agli uffici da parte dell’utenza; 

 
- Rilevato, inoltre, che la collocazione del personale dipendente in ferie d’ufficio 

garantirebbe una maggiore razionalizzazione nella gestione delle ferie del personale 
stesso, attualmente in numero ridotto, oltre ad assicurare una reale e consistente 
economia in ordine alle spese di funzionamento dell’Ente; 

 
- Valutato che un’eventuale chiusura degli uffici comunali per le giornate di venerdì 13, 

lunedì 16 e martedì 17 agosto 2021, a cavallo con la festività di Ferragosto e in 
continuità con la chiusura di fine settimana, non comporterebbe ricadute negative 
sull’utenza cittadina; 

 
- Ritenuto, pertanto, che per le giornate di  venerdì 13, lunedì 16 e martedì 17 agosto 

2021, possa disporsi la chiusura degli uffici comunali, fermo restando che verranno 
assicurati i seguenti servizi essenziali e imprescindibili per l’utenza: 
- Servizio dello stato Civile e Servizio Cimiteriale, anche attraverso la reperibilità; 
- Servizio di Polizia Locale. 
 

-  Dato atto che tali giornate sarà conteggiate d’ufficio in conto ferie. 
 
- Visto l’art. 50. Comma 7, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco la 

competenza in ordine agli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei 
servizi pubblici nonché agli orari di apertura al pubblico degli uffici localizzati nel 
territorio. 

 
ORDINA 

 
La chiusura degli uffici comunali nelle giornate di venerdì 13, lunedì 16 e martedì 17 
agosto 2021, previo collocamento in ferie d’ufficio del personale dipendente interessato, 
disponendo che i responsabili di servizio vigilino affinché il presente provvedimento venga 
osservato da tutti i dipendenti  e, ciascuno per competenza:  
- Assicuri lo svolgimento dei servizi indispensabili previsti per legge (Stato Civile e 

Servizio Cimitero) anche attraverso la reperibilità. 
- Assicuri comunque, attraverso specifiche disposizioni di servizio,  i vari adempimenti a 

cui sono tenuti i propri collaboratori. 
 

DISPONE 
 
- l’affissione della presente ordinanza all’albo pretorio on line sul sito web e sul portone 
della Casa Comunale; 
 - che l’ufficio competente alla pubblicazione degli avvisi provveda a pubblicare apposito 
avviso sul sito internet istituzionale dell’Ente, recante la chiusura degli uffici comunali; 



- la notifica tramite PEC del presente atto ai responsabili di servizio, al segretario 
comunale, al comandante della Polizia Locale ed al locale Comando dei Carabinieri, 
nonché l’inoltro al Prefetto di Cagliari; 
 

AVVERTE 
 
che, avverso la presente ordinanza, sarà possibile ricorrere entro 60 giorni dalla 
pubblicazione presso il Tribunale Amministrativo di Cagliari.  
 
 

IL SINDACO 
f.to Forci Antonio 

 
 
 


